1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Diretoria de Ensino
Av. Senador Salgado Filho 7.000, Bairro Querência, Cidade Viamão, CEP 94440-000

www.ifrs.edu.br/viamao – E-mail: ensino@viamao.ifrs.edu.br

 RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS PARA OS
CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES E SUPERIORES DO

CAMPUS VIAMÃO DO IFRS - EDITAL Nº 07/2021

 O Diretor-Geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a divulgação do resultado
das solicitações de Aproveitamento de Estudos para os Cursos Técnicos Concomitantes,
Subsequentes e Superiores do Campus Viamão do IFRS, Edital nº 07/2021, de 10 de maio de 2021.

CURSOS TÉCNICOS

ALUNO (A) COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO

DOUGLAS OLIVEIRA RODRIGUES
ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E

OPERAÇÕES
INDEFERIDO

DOUGLAS OLIVEIRA RODRIGUES DIREITO TRABALHISTA EM ANÁLISE*2

DOUGLAS OLIVEIRA RODRIGUES EMPREENDEDORISMO DEFERIDO

JÉSSYCA APARECIDA VAILON LÍNGUA INGLESA DEFERIDO

MARLI TEREZINHA JARDIM GESTÃO DE PESSOAS INDEFERIDO

MARLI TEREZINHA JARDIM SEMINÁRIO DE PRÁTICAS INTEGRADAS INDEFERIDO

                                                                     CURSOS SUPERIORES

ALUNO (A) COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO

AMÁBILE CABRAL CEOLIN BIOESTATISTICA DEFERIDO

AMÁBILE CABRAL CEOLIN ECOTOXICOLOGIA DEFERIDO

ANA DENISE FIGUEIRA
RODRIGUES

INTRODUÇÃO À ECONOMIA INDEFERIDO

ANA DENISE FIGUEIRA
RODRIGUES

MARKETING I DEFERIDO

ANTONIO CARLOS BEDINI BIODIVERSIDADE INDEFERIDO

ANTONIO CARLOS BEDINI DIREITO SOCIOAMBIENTAL NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI ECONOMIA BRASILEIRA NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI EDUCAÇÃO AMBIENTAL NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI EMPREENDEDORISMO NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI ESTUDOS DA LINGUAGEM DEFERIDO

ANTONIO CARLOS BEDINI ÉTICA E CIDADANIA NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI FUNDAMENTOS DA ECOLOGIA DEFERIDO

ANTONIO CARLOS BEDINI FUNDAMENTOS DA GEOLOGIA E SOLOS INDEFERIDO

http://www.ifrs.edu.br/viamao
mailto:ensino@viamao.ifrs.edu.br

2

ANTONIO CARLOS BEDINI GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI
ESTUDOS E RELATÓRIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL

NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI INTRODUÇÃO À GESTÃO AMBIENTAL DEFERIDO

ANTONIO CARLOS BEDINI MICROBIOLOGIA NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI
PERICIA, AUDITORIA E CERTIFICAÇÃO

AMBIENTAL

NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI GESTÃO EM QUALIDADE DO AR NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI QUÍMICA AMBIENTAL INDEFERIDO

ANTONIO CARLOS BEDINI QUÍMICA GERAL INDEFERIDO

ANTONIO CARLOS BEDINI GESTÃO DE RECURSOS HIDRICOS NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI SOCIOLOGIA E MEIO AMBIENTE NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI VIVÊNCIA AMBIENTAL I NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI VIVÊNCIA AMBIENTAL II NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI VIVÊNCIA AMBIENTAL III NÃO ANALISADO*1

ANTONIO CARLOS BEDINI VIVÊNCIA AMBIENTAL IV NÃO ANALISADO*1

DIÓGENES WILLIAM SILVA
MATIAS

CONTABILIDADE BÁSICA DEFERIDO

DIÓGENES WILLIAM SILVA
MATIAS

DIREITO EMPRESARIAL DEFERIDO

DIÓGENES WILLIAM SILVA
MATIAS

GESTÃO DE PESSOAS I INDEFERIDO

DIÓGENES WILLIAM SILVA
MATIAS

GESTÃO DE PESSOAS II INDEFERIDO

DIÓGENES WILLIAM SILVA
MATIAS

GESTÃO PÚBLICA DEFERIDO

DIÓGENES WILLIAM SILVA
MATIAS

INTRODUÇÃO À ECONOMIA INDEFERIDO

DIÓGENES WILLIAM SILVA
MATIAS

INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO

DIÓGENES WILLIAM SILVA
MATIAS

MARKETING I DEFERIDO

DIÓGENES WILLIAM SILVA
MATIAS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INDEFERIDO

ELISABETE VAZ PEREIRA QUÍMICA GERAL DEFERIDO

FABÍOLA AGUIAR DA LUZ GESTÃO DE PESSOAS I INDEFERIDO

FILIPE RAFAEL PEREIRA
MACHADO

COMÉRCIO ELETRÔNICO DEFERIDO

FILIPE RAFAEL PEREIRA
MACHADO

ÉTICA E CIDADANIA DEFERIDO

KÁTIA REGINA SOUZA DA SILVA INTRODUÇÃO À ECONOMIA DEFERIDO

KÁTIA REGINA SOUZA DA SILVA MODELO DE NEGÓCIOS INDEFERIDO

KELLEN OLIVEIRA DE FREITAS BIOESTATISTICA DEFERIDO

KELLEN OLIVEIRA DE FREITAS ECOTOXICOLOGIA DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA MOURA DIREITO DO TRABALHO DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA MOURA DIREITO EMPRESARIAL DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA MOURA ÉTICA E CIDADANIA DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA MOURA INTRODUÇÃO À ECONOMIA DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA MOURA SOCIOLOGIA E MEIO AMBIENTE DEFERIDO

3

VINICIUS BROD DECKER EDUCAÇÃO AMBIENTAL NÃO ANALISADO*1

VINICIUS BROD DECKER ESTATISTICA APLICADA NÃO ANALISADO*1

VINICIUS BROD DECKER
ESTUDOS E RELATÓRIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL
NÃO ANALISADO*1

VINICIUS BROD DECKER GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DEFERIDO

VINICIUS BROD DECKER GESTÃO DE RECURSOS HIDRICOS

VINICIUS BROD DECKER INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

VINICIUS BROD DECKER
PERICIA, AUDITORIA E CERTIFICAÇÃO

AMBIENTAL
NÃO ANALISADO*1

VINICIUS BROD DECKER SOCIOLOGIA E MEIO AMBIENTE NÃO ANALISADO*1

Observações:

* 1 - Solicitações de aproveitamento de estudos não analisadas conforme prévia combinação entre
Coordenação de Curso  e o estudante solicitante, tendo em vista que, conforme os critérios de
Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos (pág. 58 do Projeto Pedagógico do Curso - PPC
de Tecnologia em Gestão Ambiental), o somatório destas solicitações poderiam ultrapassar o limite de até
30% (trinta por cento) da carga horária total dos componentes curriculares. Para fins de cálculo das horas de
aproveitamento considera- se o total de 1650 horas, onde o valor de 30% (trinta por cento) corresponde a no
máximo 495h que o estudante poderia aproveitar.

* 2 - Solicitações de aproveitamento de estudos cujos resultados ainda não foram repassados à
Coordenadoria de Registros Acadêmicos, estando em análise.

1. DOS RESULTADOS
1.1. Os resultados das solicitações de aproveitamento, que tenham sido deferidos foram devidamente
registrados no histórico escolar das/dos estudantes, que deverão realizar a consulta através do acesso ao
Portal discente no SIGAA, em https://sig.ifrs.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do

Viamão, 17 de junho de 2021.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

Portaria nº 163/2020

(O documento original encontra-se assinado no Gabinete da Direção-Geral.)

https://sig.ifrs.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do%20

		2021-06-17T18:31:57-0300
	Alexandre Vidor
	Eu sou o autor deste documento